изменении одного из исходных параметров
проекта.
Чем сильнее эта зависимость, тем выше риск
реализации проекта. Иначе говоря,
незначительное отклонение от
первоначального замысла окажет серьезное
влияние на успех всего проекта.

Анализ чувствительности проекта может
применяться в двух случаях.

Анализ чувствительности

1. Для определения факторов, в наибольшей степени
оказывающих влияние на результаты проекта.
Решение подобной задачи имеет следующую
последовательность:

   • определяются наиболее значимые факторы,
   • определяется их наиболее вероятное (базовое) значение,
   • рассчитывается показатель ЧДД при базовых значениях,
   • один из факторов изменяется в определенных пределах и

рассчитывается ЧДД при каждом новом значении этого
фактора,

   • предыдущий шаг повторяется для каждого фактора,
   • все необходимые расчеты сводятся в таблицу,
   • сравнивается чувствительность проекта к каждому

фактору, и определяются важнейшие из них.

Анализ чувствительности
Пример 1.

Предположим, что в результате расчетов по анализу
чувствительности проекта А была заполнена следующая
таблица:

Рассмотренные факторы Величина ЧДД (тыс. у.е.) при
изменении фактора на
- 10% База + 10%

Цена за единицу продукции 75 150 225

Объем продаж 90 150 210

Плата за кредит 130 150 170

Стоимость сырья 120 150 180

Налоги 140 150 160

В данном случае наибольшее влияние на показатель ЧДД
окажет изменение цены и объема реализации продукции.

Проверка устойчивости

Реализация этого метода предусматривает разработку так
называемых сценариев развития проекта в базовом и
наиболее опасных вариантах для каких-либо участников
проекта.

По каждому сценарию исследуется, как будет
действовать в соответствующих организационно-
экономических условиях организационно-экономический
механизм реализации проекта, каковы при этом будут
доходы, потери и показатели эффективности у
отдельных участников, государства и населения.
Влияние факторов риска на норму дисконта не